**D**icitur XXX. Consensus qui est efficiens cum mali. Monachus non debet esse defectuus a parte rationis.

**D**e soli coactio impedit et excludit consensum et voluntatem. Supradictum agitur de consensu qui deficit a parte voluntatis. Hic scilicet agitur de consensu qui deficit a parte rationis. Et quoniam et hoc pars propter duplum deficere. Aut propter errorum in ratione. aut propter obliquitate in intentione. quod aliquid

1. a. Si enim dia-  
bolus transfigu-  
rans se in ange-  
lum lucis creda-  
tur bonus. non est  
error piculosus.

X. Ut falsum dicere  
quod est error quod du-  
cit ad idolatriam  
visum ostendat se esse  
spiritus et credat et  
adoret. B. d. g. magis loquitur de er-  
ror illo ita quod non  
peccat ultra. quod  
iste non est errorum  
ris sed facti. Vel si  
vitia peccatorum  
intelligitur ita quod non  
similiter sibi con-  
ditione. virope  
si adoret eum si est  
spiritus. tunc nulla est  
idolatria nec de  
ceptio piculosus.  
Si autem ultra per-  
cedatur tunc icipit  
esse piculum.

2. b. Si quis heret  
ic noice Aug. vel amb. et. Vir  
ginalis error. sit  
piculosus. quod si talis hereticus  
canoice aug. re-  
cipit. tunc credit  
oia quod sibi dicatur. et  
ita contra fidem  
efficeret qui sic  
credite hereticos.  
et nullum a talis en-  
tore excusat. g. et. p. d. g. si  
hereticus ille qui sic  
se offeret sibi non  
me aug. peccato-  
rem iudicando. et

Oppositio  
ro. et. si crediceret piculum est. quoniam tunc ipsa est error  
veritatis in fiducia. Nec excusat talis quod tunc consenserit. quoniam huius  
solidarum interiorum ad quem deo recurrere et quem deo considerare.  
Et si ille non peccat ultra. sed soli in generali dicatur. scilicet se  
ita sua. tunc nullum est error. et si predicatur tunc ipsa est error.  
potest ibi esse meritorum in assentimento. Tunc nota quod in eadem intentione  
assenties aliquid alicui sibi quod catholicum te fecerit. assen-  
tientis ut hereticus demeretur. assenties ut pectorum nec meretur  
nec demeretur. Tunc esto quod si moyses dicit in principio crea-  
tionis. et. ita est dicitur. Et ita est. Qui credere quod

dicit rationis. aliquid dicit voluntatis. Tunc primo determinat de  
consensu qui sit in errore. secundo vero de consensu qui sit  
mala intentione et propter oppositum bona. ibi. Exposito que  
sit causa efficiens mirmorum. Prima pars huius duas. Primo  
enim determinat varios errores qui incidunt circa consensum.  
Secundo definiet qualem consensum marcus iosephus fuerit rectus et  
scimus. ibi. Premissis aliquid addendum est modo illius consensum et

ne excludit piugium cum non in ea  
sed in rachel consenserit. Sed quid  
ibi facit. in mysterio gestu non  
improbis tradidit. ibi tunc si non peccat  
secundum consensum. nec ex illo  
peccatum quod consensum peccatum fornici-  
carum iudicantur. cum ille maritali  
affectione ea coguerit. et illa vox  
affectu obitum per soluerit. puri-  
tans legem promogenitam et paternam  
superiorum se illi iure copulata.  
Excusatio etiam quod dei filius in mysterio  
ita actum est. Hodie etiam ex-  
cuse ille cuius illicio vox non so-  
ror lectulam ei ingressa se subi-  
ceret. quod tunc sine spe coniugii. prope  
tu manere ceterum ille tunc quod co-  
gnovit eam per ignotiam excusa est  
quod per filium probatur. Si enim diabolus  
transfiguratus se in angelum lucis cre-  
dat bonum. non est error piculosus.  
Autem vir ille in illa mulierez  
non consenserit ex filii ostendit. Si b  
quis hereticus noice Aug. vi. Am-  
brosi alicui catholicum se offer-  
ret. eius ad sue fiduci imitatio  
vocaret. si ille assentiret. in c  
in fiduci dicteret consensum.  
Vnde in hereticorum secta. si in integritate  
fidei quaz ille hereticus  
se metebat habere. Error vero for-  
tunae consensum non excludit. Que  
enim nubitur pauperrimus illi esse  
diuitiae. non potest renunciare porci  
reditio qui quis errauerit. Nec er-  
ror quod sit in voluntate error pro-  
pria. sed si quis ducat vocem  
meretricem vel corruptam. quam  
putat esse castam vel virginem. non  
potest eam dimittere.

c. Error vero for-  
tunae tunc. Vnde ma-  
le dicere. quod possi-  
bile est quod aliquis  
consentiat in aliis  
quam per sola pecu-  
nia. non consenserit  
di fuit pecunia  
sed non est causa  
cogitationis non existit  
effectus. sed si non est  
divites illi qui  
consentit. propter di-  
vitas. non est consen-  
sus. ergo nec  
mirmorum. Ita  
est isto quod consensus  
exprimeret sub con-  
ditio pecunie  
dende si non da-  
ret non est matri-  
monium in conspe-  
ctu ecclesie. g. par-  
ticipes sunt causa  
corde non est matri-  
monium in conspe-  
ctu dei. B. d. g.  
quod error fortunae  
non excludit con-

sensum. immo consensum inducit. Inducitur autem con-  
sensus a falsa extimatio ad elicendum consensum fortunae. et tunc  
non sit in alia persona quam in hac. vero est consensus et voluntas est  
mirmorum. Quod est obiectum pecunia est causa. d. d. g. f. l. m. e. immo ex  
timatio vel species habere pecunie. Ad illud quod obiectum si consen-  
tire spe pecunie. d. d. g. aliquid est species pecunie consentire. aliquid  
est aditio et sentire. Qui non sentire spe pecunie supponit di-  
vitas in certitate. et absolute elicit consensum ex voluntate et non  
mimmo obiectum. sed quod sub aditio est sibi adhuc consensum. et  
non est causa. nec est similitudo inter hanc consensum et illum.

# Liber

**S** o **P**ostea vero  
expiserunt et in y  
ginitate pmaner  
serunt. **C**ontra  
**M**at. i. Acce  
pit mariam eam  
iugem suum et non  
cognoscerebat eam  
donec ppegit fili  
um suum pmo  
naturam. Ex hac lit  
terae dupliciter  
ergo. de lyto  
nec. ergo p co  
gnovit. similiter  
de ly primogeni  
tum. quia pma  
dicit respetu  
secundi. Itē Jo  
ban. q. descendit  
capharnauz ip  
se et mater eius et  
fratres eius. er  
go fratres hab  
uit. constat et  
non de pte. ergo  
de matre. **B**. di  
cendum quod nec ex  
Aug. i. li. dupli  
citate vero p  
de vicibus et tico orum ha  
ccepit sibi  
tius.

**P**rofectus  
in eos fu  
it coniugius  
dei spissanci  
opi carnis vai  
caret. et non po  
test cadere nisi  
in animo impri  
am et stultam cre  
dere. sed tantum in  
matre dei indis  
cretat. Ido er  
roneum est et per  
niciosum. et do  
minus in morte  
istius erroris eua  
euauit. quia cam  
bro Job. recom  
mendauit. et de  
dit eum sibi in so  
laciū loco filij.  
nec illum dedic  
ser si filios ha  
bueret. Quid er  
go obycas deli-

**D**eterminat et consensus  
Marie et ioseph fuerit rectus  
et sanctus. **b**

**P**remissis aliqd addedū ē de  
mō illi? pensus q̄ ins Mariā  
et ioseph infcellit. Sane credi  
potū solū mariā s̄ etiā ioseph  
apud se disposuisse yginitatē  
fuare velle. nisi de? alio iube  
ret. eosq; sic pensusse in coniu  
galē societatē. vt vteroz de al  
tero reuelante spūscō intelligi  
geret yginitatē fuare vellet  
nisi de? alter inspiraret. s̄ illā  
volūtate abis si expiserat? po  
stea vero expiserunt. et in yginitatē  
pmāscērūt. Lōsensit ḡ Ma  
ria in maritalē societatē. s̄ nō  
in carnalē copulā. nisi de eadē  
spālis de? p̄cipet. c̄ etiā p̄silio i  
maritalē cōsensit copulā. q̄ y  
ginitatē fuare volebat. et iō n̄  
alio pensusset in piugale socie  
tate. nisi familiare dei p̄siliū ha  
bueret. De q̄ aug. scit. Brā  
Maria pposuit se futuram  
votū yginitatis in corde. s̄ ips  
suz votū si exp̄ssit in ore. Sub  
iect se dñe dispositiōi. pposu  
it se pseueraturā yginitē nisi de  
eus alio ei reuelaret. Lōmit̄s  
ḡ yginitatē suā dñe dispositiōi  
p̄sen. sit in carnalē copulā. si illā  
appetendo. s̄ dñe inspiratio in  
viroq; obedīdo. postea vero sit  
cū viro labijs exp̄ssit. et vteroz  
in yginitatē pmāsit. Ins q̄ vt  
ait aug. pfectū fuit piugū. p  
fectū qđ nō in significatiōne  
s̄ in scitare. Sanctiora sit emi  
piugia pari yoto p̄tinētiū. Unū  
aug. Qd deo pari yoto et con  
sensu voveratis. ambo pseue  
ranter reddere debuistis. a q̄  
pposito si lapsus ē ille. tu saltē  
pseuera. nō q̄ ppter tpabatis.  
a cōmixtione carnali. iō mar  
itus tu? ē destituerat. imo vero  
tato sancti piuges manebat  
q̄to sanctiora accordis placita  
fuabat. Perfectū ḡ fuit Ma  
rie et ioseph piugū in scitare.  
pfectū etiā fuit fm triplex bo  
nū piugū. fidē. s̄. plem et sacfm  
Dñe enim nuptiaz bonū vt ait  
Aug. ipletū ē in illis pentib.